Po opuszczeniu więzienia był wyczerpany do tego stopnia, że nie był w stanie podjąć trudu podróży do Warszawy i prosił o czasowe pozostanie w klasztorze bazylianów w Zamościu w celu poprawy stanu zdrowia. Po dwutygodniowej rekonwalescencji wyjechał do klasztoru w Warszawie<sup>7</sup>. Nadal pozostawał pod nadzorem policyjnym. Trocewicz pojął starania o jego zniesienie. 2 lutego/21 stycznia 1853 r. skierował do administratora unickiej diecezji chełmskiej biskupa Jana Teraszkiewicza prośbę o interwencję w tej kwestii u władz<sup>8</sup>. Biskup wystawił mu pozytywną opinię, chwalać jego zasługi duszpasterskie.

ogłoszonego błogosławionym (1642 r.) Jozafata Kuncewicza, którego relikwie od początku XVIII wieku znajdowały się w Białej, najpierw pod opieką bazylianów w księżęcej kaplicy, a od 1769 r. we wnętrzach bazylikańskiej cerkwi.

Trocewicz jako przełożony bialskiej placówki 13/1 stycznia 1860 r. był gospodarzem uroczystej ceremonii, podczas której dokonano przyozdobienia relikwii błogosławionego męczennika Jozafata Kuncewicza przekazanymi na mocy zapisu testamentu z dnia 17/5 grudnia 1848 r. przez kanonika unickiej diecezji chełmskiej, teologa, historyka Kościoła, Pawła Szymańskiego złotym łańcuchem z krzyża kanonickiego i szmaragdowym pierścieniem<sup>18</sup>. Włożenia łańcucha w asyście bialskich bazylianów dokonali oddelegowani przez biskupa chełmskiego Jana Teraszkiewicza kanonicy: Adam Jankowski, dziekan włodawski i Jan Szymański, dziekana kodeński.

Jozafata. Dla zgromadzonym wiernych, których liczba została oszacowana na 15 tysięcy, zostały wygłoszone kazania krytykujące politykę cara i wzywające do zbrojnego powstania<sup>31</sup>. Działalność Trocewicza i bazylianów z klasztoru w Białej została odnotowana przez władze. 2 grudnia/20 listopada 1861 r., czyli bezpośrednio po obchodach odpustowych, na mocy rozporządzenia Naczelnika Wojennego generał-majora Mamajewa Sofroniusz Trocewicz wraz z innym zakonikiem z białskiej placówki Pelagiuszem Rzewuskim zostali aresztowani. Trocewiczowi zarzucano tolerowanie śpiewu w kościele zakazanych hymnów.

Wynik wyborów świadczy o zaufaniu jakim obdarzano Trocewicza w społeczności zakonnej. Jego dotychczasowe działania były utożsamiane z oporem przeciw polityce rusyfikacji.

Sofroniusz Trocewicz musiał przeprowadzić klasztor bazylikański w Białej przez proces kasaty. Na mocy decyzji cara Aleksandra II z 11 listopada/30 października 1864 r. Biała znalazła się wśród skasowanych pięciu męskich klasztorów zakonu bazylianów w Królestwie Polskim<sup>42</sup>. Do Białej przybyli oddelegowani urzędnicy i zakomunikowali pozostającym w bialskim klasztorze zakonnikom Sofroniuszowi Trocewiczowi i Pelagiuszowi Rzewuskiemu decyzję o kasacie.